C. XXXV. *Qui in clero constituti sunt de rebus ecclesie nihil alienare præsumant.*

Item ex eodem, c. 49 ¹⁷⁹.

Diàconi vel presbyteri in parochia constituti de rebus ecclesie sibi creditis nihil audeant commutare, vendere vel donare, quia res sacratæ Deo esse noscuntur. Similiter et sacerdotes nihil de rebus ecclesie sibi commissæ ¹⁸⁰ (ut superius comprehensum est) alienare ¹⁸¹ præsumant. Quod si fecerint ¹⁸², convicti in concilio, et ab honore depositi, de suo ¹⁸³ aliud tantum restituant, quantum visi ¹⁸⁴ sunt ¹⁸⁵ præsumsisse ^d. Et infra: § 1. Libertos ta-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXI. ^a Caput hoc (quod in omnibus vetustis exemplaribus, exceptis duobus, et sine Paleæ nomine habetur, et glossam habet) in nullo Toletano consilio aut impresso, aut manuscripto inventum est. In collectione canonum incerti auctoris, quæ asservatur in Vaticana bibliotheca, tribuitur Silvestro, quamvis in synodo Romana sub ipso habita, c. 4, paulo aliter hæc partes assignentur, id est ut in præcedentibus huic capitibus.

^a Secundum apostolorum præcepta: In ea collectione non sunt hæc verba. In uno vetusto Gratiani codice est: secundum Apostolorum præcepta

C. XXXII. ^b Canones: Restituta est hæc vox ex originali. Antea legebatur: episcopi. In Policarpo autem tantum est: quod omnes jubent.

C. XXXIV. ^c Non habuerit: In originali impresso et manuscripto, et in Policarpo legitur: non habens, alium quam ecclesiam reliquit heredem, si quid, etc. et ad hanc lectionem propius accedunt verba Hispanensis concilii I, c. 1, sed ob glossam non est mutatum.

C. XXXV. ^d Præsumsisse: Si hic interponas e. Nisi quis qualibet. infra eadem, habebis integrum canonem 49 ipsius concilii Agathensis.

Quæst. II. C. XXIX. ¹⁶⁰ id—can.: desid. Ap. Ans. = C. XXX. ¹⁶¹ Ep. 64, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 54 (70). Ivo Pan. l. 2, c. 8. ¹⁶² ordinato episcopo præcepta: Edd. coll. o. ¹⁶³ accidit: Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XXXI. ¹⁶⁴ Caput incertum. ¹⁶⁵ add.: eis: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁶⁶ Et ins.: Edd. coll. o. ¹⁶⁷ primum — attribuant, secundam —, tertiam —, quartam —: Ed. Bas. = C. XXXII. ¹⁶⁸ hab. A. 506. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 20. Polyc. l. 3, t. 12. ¹⁶⁹ ita in Edd. coll. o. ¹⁷⁰ ita in Coll. Hisp. ¹⁷¹ permiserunt: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. ¹⁷² desid. in Coll. Hisp. = C. XXXIII. ¹⁷³ Reg. l. 4, c. 353. Burch. l. 3, c. 183. Ivo Decr. p. 3, c. 156. — cf. infra c. 40. ¹⁷⁴ damnanda: Edd. coll. o. ¹⁷⁵ autem: ead. ¹⁷⁶ qui in damnum ecclesie instrumenta ecclesie impie sollicitati a traditoribus, susceperint: Coll. Hisp. ¹⁷⁷ susceperint: Burch., qui ceteroquin aliquatenus discrepat ab orig., Ivo, Edd. coll. o. = C. XXXIV. ¹⁷⁸ Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 31. Polyc. l. 3, t. 12. ¹⁷⁹ ita in Coll. Hisp. ¹⁸⁰ præsumsit: ib. ¹⁸¹ reliquit: Edd. Arg. Bas. = C. XXXV. ¹⁸² Ivo Decr. p. 3, c. 161. ¹⁸³ commissis: Coll. Hisp. ¹⁸⁴ emulare: ib. — in varietate lectionis est: emulare. ¹⁸⁵ factis voluerint: ib. ¹⁸⁶ add.: proprio: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁸⁷ nisi: Edd. Arg. Nor. Ven. L. ¹⁸⁸ fuerint: Edd. coll. o.

men¹⁰⁰, quos sacerdotes vel diaconos de ecclesia¹⁰¹ sibi commissa facere voluerint¹⁰², actus ecclesie prosequi jubemus. Quod si facere contemserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

C. XXXVI. *De possessione ecclesiastici juris quicquid a presbytero distrahitur, inane habeatur et vacuum.*

Item ex eodem, c. 53¹⁰³.

Quicquid parochiarum presbyter de ecclesiastici juris possessione distraherit¹⁰⁴, inane habeatur et vacuum vendicatione¹⁰⁵ comparantis et actione vendentis.

C. XXXVII. *Alienationes factæ ab intrusis et ordinationes sine consensu clericorum irritæ sunt.*

Item Urbanus Papa¹⁰⁶.

Alienationes omnium per intrusionem, seu canonicè electorum sub episcopi nomine, aut abbatis, qui secundum ecclesie sue usum consecrandus est, alienationes dico quocumque modo factas, nec non et ordinationes personarum ab eisdem sine communi consensu clericorum ecclesie, sive per simoniam itidem factas, irritas judicamus. § 1. Illud etiam per omnia interdiximus, ut nullus clericus præbendam suam seu beneficium aliquod ecclesiarum¹⁰⁷ aliquo modo alienare præsumat. Quod si præsumtum olim fuit vel aliquando fuerit, irritum erit, et ultioni canonicæ subiacebit.

C. XXXVIII. *Episcopo defuncto, vel adhuc in supremis agente, de rebus ecclesie nihil est usurpandum.*

Item ex Concilio Herdensi, c. 16¹⁰⁸.

Hæc hujus¹⁰⁹ placiti constitutione inter nos censura placuit custodiri, ut defuncto antistite, vel etiam adhuc in supremis agente, nullus clericorum, cujuslibet ordinis¹¹⁰ et officii gradusve sit, quicquam de domo¹¹¹ præsumat, vel¹¹² quod de utilitate instrumenti domus esse agnoscitur, id est mobilis et immobilis rei ecclesiasticæ conetur invadere, nihil

A furto¹¹³, nihil dolo supprimens, auferens atque abscondens; sed is, cui domus commissæ est, subjunctis sibi¹¹⁴ uno vel duobus fidelissimis clericis, omnia usque ad tempus pontificis substituendi debeat¹¹⁵ conservare, et his, qui in domo inveniuntur, clericis consuetam alimoniam administrare. Substitutus autem antistes susceptæ sedis¹¹⁶ commoda ordinabit velut Deus imperabit, ut eis usque cum his debeat, quos cognoverit disciplinæ et caritati prædecessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post hæc cujuslibet ordinis (ut superius dictum est) clericus quæcumque occasione¹¹⁷ de omni facultate quippiam probatus fuerit abstulisse vel forsitan dolo aliquo suppressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnetur, et vix¹¹⁸ quoque peregrina ei communio¹¹⁹ concedatur, quia durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primæ sedis antistite desudasse, ab his, qui suarum rerum incubatores vel utilitatibus servientes atque vacantes fuisse noscuntur, despecti¹²⁰ aliquatenus crucientur.

C. XXXIX. *Episcopi, qui nihil ecclesie conferunt, famulos ejus libertate non donent.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 66¹²¹.

Et si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuunt, æterni judicis voce in futuro condemnabuntur, quanto magis ii, qui auferunt pauperibus quod non dederunt? Quapropter episcopi¹²², qui nihil ex suo proprio ecclesie Christi compensaverunt, hanc divinam sententiam metuant, et liberos ex familia ecclesie ad condemnationem suam facere non præsumant. Impium enim est, ut qui res suas ecclesie Christi non contulerit damnum inferat, et jus ecclesie alienare contendat. Tales ergo liberos¹²³ successor episcopus absque ulla oppositione ad jus ecclesie revocabit, quia eos non æquitas, sed¹²⁴ improbitas absolvit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. • *Vendicatione*: Sic etiam in recentioribus conciliorum editionibus. In aliis, et duobus etiam Vaticanis codicibus legitur: *venditoris comparantis*. Apud Iyonem: *venditione comparantis*. In Epauensi, ubi hoc videtur repeti: *in venditorem comparantis actione vertenda*.

C. XXXVII. † Post collectionem Anselmi in codice perantiquo habetur fragmentum cujusdam concilii Urbani II, in cujus initio hæc leguntur: *Alienationes, quæ specialiter per Ottonem, Guidonem, Hieremiam, seu forte Philippum ubilibet de possessionibus Ravennatis esarchatus factæ sunt, damnamus. Generaliter autem omnium per intrusionem, seu ca-*

nonice electorum sub episcopi nomine vel abbatis. . . ecclesie sue consecrandus est, alienationes quocumque modo factas, et cetera usque ad finem hujus capituli sine ulla varietate.

C. XXXVIII. • *Nihil furto*: In codice Lucensi regio sequitur: *nihil vi*.

D¹²⁵ *Subjunctis sibi*: In conciliorum editionibus sequitur: *cum concilio*; et in codice regio additur: *clerici*; fortasse autem legendum: *cum consilio cleri*.

¹²⁶ *Susceptæ sedis*: In eodem regio codice est: *suscepta ea, prout decessor suus ordinavit, vel ut Deus imperavit*.

QUÆST. II. C. XXXV. ¹⁰⁰ etiam: ead. ¹⁰¹ add.: *Christi*: ead. ¹⁰² volunt: ead. = C. XXXVI. ¹⁰³ ivo Decr. p. 3, c. 162. ¹⁰⁴ distraxit: Ed. Bas. ¹⁰⁵ venditoris comparantis actione vertente: Coll. Hisp. = C. XXXVII. ¹⁰⁶ can. ultim. conc. Lat. I, hab. A. 4125. ¹⁰⁷ ecclesiasticum: Edd. coll. o. — orig. = C. XXXVIII. ¹⁰⁸ hab. A. 546. — Coll. tr. p. p. 2, t. 34, c. 11. ¹⁰⁹ hujusmodi: Edd. Arg. Bas. ¹¹⁰ add.: *ejus*: Edd. coll. o. — add.: *aufferre*: Coll. Hisp. ¹¹¹ vel de ut., quæ instrumenti domus, etc.: ib. — Edd. par Lugd. — vel de ut., quæ instrumentis dom.: Edd. rell. ** et Coll. Hisp. *** ita in Coll. Hisp. — ¹¹² debet: Edd. coll. o. — ita in Coll. Hisp. ¹¹³ add.: *de domo ecclesie, vel*: ib. ¹¹⁴ add.: *animæ*: ib. ¹¹⁵ despectibus: ib. = C. XXXIX. ¹¹⁶ hab. A. 653. — Burch. l. 3, c. 189. Ivo Decr. p. 3, c. 219. † Reg. l. 1, c. 356. †† *libertos*: Coll. citt. ¹¹⁷ add.: *etiam*: Ed. coll. o. pr. Lugd. II, III.

C. XL. *De clericis, qui documenta ecclesie supprimunt, aut negant, aut aliis damnabiliter tradunt.*

Item ex Concilio Aurelianensi k 303.

Si quis de clericis documenta, quibus ecclesie possessio firma tenetur, aut suppressere, aut negare, aut avertere, aut fortasse tradere damnabili et puniendi obstinatione præsumserit, quicquid pro absentia documentorum damni ecclesie illatum est de propriis facultatibus reddat.

C. XLI. *Ministris ecclesie de rebus ejusdem ecclesie absque episcopi permisso nihil alienare licet.*

Item ex Concilio Aurelianensi III, c. 23 306.

Abbatibus, presbyteris, ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio ††† alienare vel 306 obligare absque permisso et subscriptione episcopi *sui* nihil liceat. Quod qui 306 præsumserit degradetur, communione concessa, et quod temere *præsumtum aut* alienatum 307 est ordinatione episcopi revocetur.

C. XLII. *Res ecclesie, quæ absente episcopo distrahuntur, ad jus ecclesiasticum revocentur.*

Item ex Synodo Acyrana, c. 15 308.

Si qua de rebus ecclesie, quum episcopus non est 308, presbyteri vendiderint, placuit rescisso contractu ad jus ecclesiasticum revocari. In judicio autem erit episcopi constitutum 310, si pretium debeat recipi necne, propterea quod sæpe contingit 311 distractarum rerum reditus ampliore summam pro accepto pretio reddi 1.

C. XLIII. *Post mortem episcopi res ad eum pertinentes clerici non rapiant.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 22 312.

Non liceat clericis post mortem episcopi sui rapere res pertinentes ad eum, sicut jam præcedentibus

regulis constitutum habetur. Si vero hoc fecerint, periclitari se noverint in 313 proprio gradu.

C. XLIV. *Rescindantur precariæ et commutationes ab invasoribus factæ.*

Item ex Concilio Mediomatricis 314.

Præcarie et commutationes tempore viduarum ecclesiarum factæ ab his qui loca episcoporum occupaverant, rescindantur, et cum auctoritate ecclesiastica vel civili, si faciendæ sunt, fiant.

Unde Gregorius Maximiano Syracusano Episcopo, lib. III, epist. II 315 :

C. LXV. *Pro labore inventarii nihil accipiant æconomi de rebus ecclesie.*

Caritatem tuam commonere curavimus, ut, si quispiam episcoporum de hac luce migraverit, vel (quod absit) pro suis fuerit remotus excessibus, convenientibus æconomis 316 cunctisque clericis 317 prioribus, atque in sui præsentia inventarium ecclesie rerum facientibus, omnia quæ reperta fuerint, subtiliter describantur, nec (sicut antea fieri dicebatur) species quædam aut aliud quodlibet de rebus ecclesie quasi pro faciendi inventarii labore tollatur. *Et infra : § 1. Visitatores ecclesiarum clericique eorum, qui cum ipsis per non suæ civitatis parochias fatigantur, aliquid 318 laboris sui capiant te disponente subsidium. Justum namque est, ut illi 319 consequantur stipendium, qui 320 pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium.*

C. XLVI. *Excommunicentur laici, qui morientium clericorum audent bona diripere.*

Item ex Concilio Urbani Papæ Alvernæ celebrato 321.

De laicis quæstio facta est, qui morientibus epi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. k Hoc idem citatur supra ead. Si quis de clericis, ex consilio Agathensi, in quo habetur. Non est autem mutatus titulus, quia potuit in aliquo etiam Aurelianensi, quod non exstet, esse repetitum.

C. XLI. 1 Reddi : Sic in quibusdam exemplaribus priscae versionis. In aliis vero est : reddidisse 31. Græce legitur : διὰ τὸ πολλάκις τὴν εἴσοδον τῶν πεπραγμένων ἀποδιδόναι αὐτοῖς τοῦτοις πλεονα τὴν τιμὴν ; id est : propterea quod sæpe rerum venditarum reditus majus pretium his ipsis reddiderit. Sed ob glossam non est mutatum.

C. XLIV. 2 Quod hic ex concilio Mediomatricis citatur, in concilio Meldensi refertur ex concilio Belvacensi, ex quo etiam citant Burchardus et Ivo. Sed quia in concilio Gallicis et Germanicis sæpe eadem repetuntur, non est mutata inscriptio. In adjectis Capitularibus, quæ ex Gallia sunt habita, inter cetera leguntur quædam capitula excerpta a

domino rege Carolo et principibus suis ex his capitulis, quæ anno DCCCXLVI, ediderunt episcopi in synodis, etc., quorum capitulorum unum est hoc : ut precariæ et commutationes tempore viduarum ecclesiarum factæ ab his, qui loca episcoporum occupaverunt, rescindantur, et cum auctoritate ecclesiastica vel civili denuo, si fienda, fiant.

C. XLV. 3 Æconomis : Sic etiam in omnibus vetustis, sed in originali tam impresso quam manuscripto legitur : hierarchicis. Joannes Diaconus [l. 3, c. 23] habet : hieraticis.

C. XLVI. 4 In titulis capitulorum concilii Claramontensis (quod Alvernæ celebratum est) titulo penultimo, hæc leguntur ad caput hoc spectantia : Ne aliquis clericus res episcoporum vel clericorum vel in vita, vel post mortem eorum diripiat, vel in usus proprios conferat. Quod si quis fecerit, anathema sit, et dictum est ab omnibus, fiat.

QUÆST. II. C. XL. 303 cf. supra c. 53. = C. XLI. 304 hab. A. 538. — Coll. p. tr. p. 2, t. 44, c. 1. Polyc. l. 3, t. 24. — Cap. l. 7, c. 275. ††† add. : deditis : Edd. coll. o. — Bohm. — traditis : Cap. 305 et : Edd. coll. o. 306 si præsumserint, degradentur : ead. 307 ordinatum : Edd. Arg. Nor. Ven. I, H. = C. XLII. 308 hab. A. 314. — Ans. l. 6, c. 472 (166). 309 adest : Edd. coll. o. 310 constituti : Ed. Bas. 311 contigit : Bohm. 312 reddidisse : Coll. Hisp. — Ans. = C. XLIII. 313 hab. A. 451. — Ans. l. 7, c. 167. 314 a : Edd. coll. o. = C. XLIV. 315 c. 21, conc. Meldensis l. b. A. 845. — Burch. l. 3, c. 166. Ivo Decr. p. 3, c. 227, ex conc. Belvacensi. = C. XLV. 316 Ep. 11, (ser. A. 594), l. 4. Ed. Maur. 317 fortasse leg. hierarchis. 318 cleri : orig. 319 aliquid — subsidii : Edd. coll. o. 320 illic : orig. 321 quo : j. b. = C. XLVI. 321 hab. A. 1093.